[bookmark: _GoBack]
СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине  «Морфология современного русского языка»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2022 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
М060 Филология
3. Содержание теста: включает темы по дисциплине «Морфология современного русского языка». Задания представлены на русском языке.

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Морфология как учение о форме слова. Основные понятия морфологии: грамматический класс слов (часть речи), грамматическая категория, грамматическое значение, грамматическая форма. Способы выражения грамматических значений в русском языке. Грамматическая категория как система противопоставленных друг другу однородных по значению словоформ.

	А, В, С
	3

	2
	Принципы классификации частей речи русского языка: семантический, морфологический, синтаксический, словообразовательный.

	В, С
	2

	3
	Общая характеристика существительных. Лексико-грамматические разряды существительных. Грамматические категории имени существительного.

	А, В, С
	3

	4
	Общая характеристика прилагательных. Лексико-
грамматические разряды прилагательных. Морфологические категории прилагательных. Краткие формы качественных прилагательных: их образование и употребление. Степени сравнения качественных прилагательных: их образование и употребление. Склонение полных прилагательных.

	В, С
	2

	5
	Местоимение как особая часть речи в традиционной грамматике. Семантические разряды местоимений и их грамматические признаки. Совпадение функций и содержания грамматических категорий рода, числа и падежа у местоимений и у групп существительных, прилагательных и числительных.
	А, В, С
	3

	6
	Общая характеристика числительных. Лексико-грамматические разряды числительных и их грамматические категории. Особенности склонения и употребления количественных и собирательных числительных.
	В, С
	2

	7
	Общая характеристика глагола. Предикативные и атрибутивные формы глагола. Инфинитив: особенности образования и употребления.
	А, В, С
	3

	8
	Продуктивные и непродуктивные классы глаголов. Типы спряжения глагола: первое спряжение, второе спряжение, разноспрягаемые глаголы.
	В, С
	2

	9
	Грамматические категории глагола.
	А, В
	2

	10
	Причастие и деепричастие как особые, неспрягаемые формы глагола.
	А, В
	2

	11
	Общая характеристика наречия, слов категории состояния, модальных слов.
	А, В
	2

	12
	Служебные части речи. Общая характеристика предлогов, союзов, частиц. Классификация и семантические группы предлогов. Классификация и семантические группы союзов. Классификация и семантические группы частиц.
	А, В
	2

	13
	Междометия и звукоподражательные слова. Состав и семантические группы междометий.
	А, С
	2

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий:В содержании тестовых заданий описываются основы русской морфологии.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.
Общее время теста составляет 60 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 9 заданий (30%);
- средний (B) - 12 заданий (40%);
- сложный (C) - 9 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
Основная:
1. Розенталь Д.Э., Голуб И.Б., Теленкова М.А. Современный русский язык. – М.: Айрис-Пресс, 2014.
2. Современный русский язык / Под редакцией В.А. Белошапковой. – М.: Высшая школа (любое издание). (Раздел «Морфология»).
3. Сулейменова Э.Д., Алтынбекова О.Б., Екшембеева Л.В., Сабитова З.К. Морфология современного русского языка. Учебник. – Алматы: Қазақ университеті, 2011.
4. Харченко В.К. Виды лингвистического разбора в пояснениях и образцах. Учебное пособие. – М.: Издательство ЛКИ, 2007.

	Дополнительная:
1. Богданов С.И., Смирнов Ю.Б. Переходность в системе частей речи: Субстантивация. – СПб, 2004.
2. Бондарко А.В. Теория морфологических категорий и аспектологические исследования. – М.: Языки славянских культур, 2005.
3. Виноградов В.В.  Русский язык. Грамматическое учение о слове.  –  М.: Русский язык, 2001.
5. Зализняк А.А.  Русское именное словоизменение.  – М.: Языки славянских культур, 2002.
6. Плунгян  В.А. Общая морфология. Введение в проблематику. Учебник. – М.: УРСС Эдиториал, 2003.
7. Ремчукова Е.Н. Креативный потенциал русской грамматики. – М.: РУДН, 2005.
8. Шарандин А.Л. Русский глагол: Комплексное описание. – Тамбов: ТГУ, 2009.
9. Щерба Л.В.О частях речи в русском языке // http://www.philology.ru/linguistics2/shcherba-74d.htm